
SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 23 del 25-01-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

 

COMUNE DI CELLAMARE 

 (Città Metropolitana di Bari) 
 

 

                                                                                         COPIA 

 

Registro Generale nr.40  
 

 

 

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE 
 

SERVIZIO: UFFICIO FATTURA PA 

 

 
 

DETERMINAZIONE nr. 23 del 25-01-2022 
 

 

 

Oggetto: Impegno spesa anno 2022 per obblighi rivenienti da contratti. 

Rinnovo abbonamenti ad ANCI e ai SERVIZI DI BASE ANCITEL - 

CED ANIA - M.C.T.C. ROMA - Patente a Punti. Approvazione 

tariffe. CIG: ZD334EEEFB. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

  



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 23 del 25-01-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del Decreto del Sindaco n. 4 del 

16/02/2021 legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Municipale 

ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito 

dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci Digitale SPA è possibile 

l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i 

dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;  

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, Anci 

Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 1.029,00 oltre IVA pari ad € 

226,38, per un totale di € 1.255,38; 

VISTO altresì che è necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al costo 

annuale di € 546,28 oltre IVA pari ad € 120,18, per un totale di € 666,46; 

VISTO che il Comune di Cellamare è inoltre abbonato all'ANCI la cui quota nazionale per l’anno 2021 è di 

complessivi € 1.372,02 ed ha accesso all’archivio telematico Veicoli Rubati e alla banca dati ANIA-SIC – 

patente a punti, con un canone per l’anno 2021 di complessivi € 126,01; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa totale per i servizi informativi telematici 

Anci Digitale ammonta ad € 1.921,84, mentre la spesa totale per abbonamento ANCI e accesso banche 

dati veicoli rubati e ANIA-SIC ammonta ad € 1.498,03; 

RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità); 

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000,00 a € 

5.000,00, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato Elettronico; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG ZD334EEEFB;  

RITENUTO di doversi avvalere anche per l’anno 2022 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA 

per l’accesso alla banca dati P.R.A. veicoli rubati e ANIA-SIC, nonché confermare l’abbonamento all’ANCI, 

approvando le condizioni di abbonamento annuale; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

Vista la vigente normativa relativa all’impegno di spesa, nonché le modalità di inserimento della presente 

nella raccolta delle determinazioni; 

VISTI: 

• il D.lgt. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgt. n. 126/2014; 

• il D.lgt. 118/2011 e successive modificazioni; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgt. 

118/2011; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• la legge n. 241/90; 

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni e così come esposte in premessa, all’abbonamento ai Servizi 

Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio 

di collegamento alla banca dati ACIPRA per l’anno 2022, per l’importo complessivo di € 1.921,84 

IVA compresa. 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni e così come esposte in premessa, al rinnovo dell’abbonamento 

all'ANCI per l’anno 2022, nonché al rinnovo del canone per l’accesso all’archivio telematico 

Veicoli Rubati e alla banca dati ANIA-SIC, per l’importo complessivo di € 1.498,03 IVA 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 23 del 25-01-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

compresa. 

3. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 4.000,00, che sarà liquidata entro 30 giorni dalla 

data di presentazione delle relative fatture con apposito provvedimento di liquidazione. 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che tale spesa viene impegnata nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

Capitolo  
Cod. mecc. 

DPR 194/96 
Programma/ 

Titolo  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2022 € 2023 € 2024 € Es.Succ. € 

468.08 03.01-1.03 Spesa per Servizi 

Telematici Anci Ancitel 
4.000,00    

5. DI LIQUIDARE e pagare il dovuto per ogni singolo servizio a presentazione di regolare fattura 

vistata dal responsabile del servizio e nei termini previsti dalla vigente normativa in vigore. 

6. DI CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgt. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgt. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio 

dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

10. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento. 

11. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL COMANDANTE DELLA PM 

    f.to Ten. Pietro PACIFICO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE n. 23 del 25-01-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del III Settore Ragioneria, Bilancio e Contabilità, in ordine alla regolarità contabile 

del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Data 25/01/2022 

                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                            f.to Dott. Domenico DE ASTIS 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 183del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267: 

Impegno Data 

registrazione 

Importo € Cap./Art. Codice ed Esercizio 

di esigibilità 

n. 18/2022 26/01/2022 4.000,00 468.8 03.01-1.03/2022 

Data 25/01/2022                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     f.to Dott. Domenico DE ASTIS 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgt. 18 agosto 2000, n. 267. 

        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Nr.    
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 

Cellamare,               

        

IL MESSO COMUNALE 

F.to Caccavale Francesco 

        

 

_______________________________________________________________________________ 

 
 

 

  La presente copia è conforme all’originale. 
 

Cellamare, ___________________ 

                                                                        
         

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

                                                 (dott.ssa Rosa Sabbatelli) 


